nem sub secreto commissam revelare superiori aut alteri, si non possit aliter ejus salutem consuli, quia bonum animæ præponderat bono famæ; item interveniente quinta ex dictis causis, ut si quis secretum sibi commissum non possit servare nisi cum dispendio vitæ et famæ, tunc enim potest is licite tale secretum revelare, quia non censetur se voluisse obligare ad servandum secretum in simili casu tanti sui detrimenti inde secuturi cum præsumatur potius quemque ex ordine charitatis propriam incolumitatem voluisse et velle præferre alienam, ut docent communiter doctores cum Lessio, lib. II, c. 11, dub. 18; Layman, *loc. citat.*, n. 2; Sporer, *loc. citat.*, n. 46.

(17. Generales, provinciales, visitatores, alique religiosorum et religiosarum superiores graviter peccant contra justitiam, si personas, a quibus aliorum defectus corrigendos susceperint, manifestent. *Communis*. Et ratio est, quia certum est, ex conventionem saltem tacita id sibi sub secreto strictissimo esse commissum; tum quia talis revelatio apertissime retrahit subditos a declarandis defectibus necessario corrigendis, quod cedit in maximum et gravissimum detrimentum disciplinæ regularis,

#### SÆCULARIZATIO BONORUM ECCLESIASTICORUM.

(1. Sæcularizationis nomen in tractatibus Westphalicis primitus ortum habuit, illoque usus est orator Gallicus dux de Longueville 1646, 8 Aprilis in collatione cum Protestantibus Monasterii habita. Magis Latine profanationem eam dicendam volunt Protestantes, ut Mauritius in diss. *De sæc.*, c. 2, § 1. Denotat autem translationem honorum ecclesiasticorum ad usus civiles vel sæculares, de qua sola hic quæritur; non enim dubium ullum est, bona ecclesiastica ad alios usus pios æque bonos vel meliores, legitima auctoritate interveniente, ex gravibus causis converti posse: hoc namque casu sæcularizatio non fit, et pia fundatorum intentio non tantum impletur, sed in melius adhuc commutatur.

(2. Hanc autem cum cl. Ludovico Philippo Behlen, in diss. *De causis sæcularizationum illegitimis et legitimis*, § 2, regulam ponimus: « sæcularizationem bonorum ecclesiasticorum injustam et impiam esse. » Quam quidem regulam moratioribus ipsi Protestantes theologi et canonistæ admisere. Satis sit Joannis Hornbek verba recitare in exam. Bullæ Papalis Innocentii X, p. 110, ubi ait: « Ut quis solo magistratus arbitrio bona ecclesiastica aliter vel accipiat, vel impendat, quam in usus finesque ecclesiasticos adversus donationem et donatorum voluntatem, nemo haec usus docuit reformatorem; uti nec, quod bona ecclesiastica sunt juris publici, et quia proteguntur a magistratu, ideo ad usus suos ab eodem ordinari possunt, et fisco suo addici. Quod si ita esset, profecto nec ego, nec alii ecclesiis quidpiam facile legaremus,

et consequenter totius provinciæ et religionis.

(18. Item graviter peccant juxta gravitatem materiæ, et circumstantiarum generales, provinciales, definitores, alique vocales, et secretarii, qui acta et dicta in capitulis definitoriis, aliisque congressibus revelant et aperiunt, et significant amicis cum magno religionis aut religiosorum dispendio, sicuti et illi graviter peccant, qui personis particularibus significant, quos favorabiles et quos adversarios habuerint in ordine ad dignitatem, gradus et officia, ad quæ fuerunt propositi. *Communis*. Et ratio est, quia similia sunt apertissima semina discordiarum et divisionum. Et *Proverb.*, c. VI, n. 19, Dominus detestatur eum, qui seminat inter fratres discordias.

(19. Item graviter peccant regulares omnes utriusque sexus quidquam in religionis detrimentum extra religionem patefacientes, seu aliquid in præjudicium famæ religionis, seu particularis religiosi aut religiosæ manifestantes. Hinc in pluribus religionibus tales manifestationes et patefactiones ponuntur inter peculiaria suos casus reservatos. *Communis*.

(20. Alia ad rem. *Vide verb.* DETRACTIO et verb. LITTERÆ.

quibus non liceret securis esse, quod bona in pios usus a nobis data, iisdem serviant, etc. » Lutherorum theologorum conformem doctrinam adducit Dedekanus, vol. 1, *Consil.*, f. 990.

(3. Sed quoniam Protestantes recentiores, quibuscum agendum nobis potissimum est, jure utroque canonico et civili contempto, ad sacram Scripturam provocant, divinis saltem revelationibus aurem præbeant. Exponit Deus per os Moysis effectus votorum sibi factorum, unum ex parte sui, scilicet quod rem sibi consecratam tanquam propriam, et sanctam acceptare velit, alterum ex parte hominis, ne voto exsoluto homo in pristinos usus rem Deo iraditam convertat. *Omne, quod Domino consecratur, sive homo, sive ager, non vendetur, nec redimi poterit. Quidquid semel fuerit consecratum, Sanctum sanctorum erit Domino. Levit.* xxvii, 28. Majori energia de sacrorum bonorum raptoribus conqueritur Deus *Malach.* iii, 8, ibi: *Si affliget homo Deum, quia vos configitis me? et dixistis: in quo configimus te in decimis et in primitiis. Quæ verba ita vertunt Protestantium editiones: Nunquid rapere debet homo, quæ sunt Dei? quid vos rapitis mea, et dixistis, in quo rapimus tua? in decimis et oblationibus, maledicti estis maledictione, eo quod vos me spoliatis, etc.* Qui ergo res Deo dicatas suis usibus committit, Deum spoliat, Dei jus lædit, injuste prorsus, et impie. Duabus divinis sententiis tragica duorum sacrilegorum et divinæ in illos vindictæ exempla adjungamus, unum Balthasar in ipso vasorum sacrorum abusu, regno vitæque privati; alterum Helio-

dori sacrilegi ministerii pœnas luentis. *Daniel* v, 11; *Machab.* iii. Utrumque notius est, quam ut hic narrari debeat: id unum advertimus; potuisse forte et Balthasarem et Heliodorum, ejusque regem prætextus illos diripiendorum sacrorum bonorum allegare, quos allegant recentiores quidam, et quos infra recensebimus, neque tamen illos divina, gravissimaque pœna immunes mansisse. Innumera addere possemus divinæ vindictæ in direptores sacrorum bonorum exempla ex gentilium et Christianorum historiis; sed tam late grassatur pyrrhonismus, ut vix verbo divino aliqua, historiis fere nulla fides supersit. Interim, cum tamen eadem referant cujusvis populi et religionis sapientes, conscientiæ lectoris relinquimus, an justum timorem prædicta divinæ vindictæ exempla incutere non debeant: an manus a bonis sacris non cohibere illa veterum proverbialia ab ipsis Protestantibus laudata, quibus docemur, bona ecclesiastica direpta non tantum non ditare, sed divinam benedictionem omnem impedire ac consumere bona propria legitime quæsita. Confer Raynaudum, in tract. *Mala e bonis Ecclesiæ male tractatis*, cap. 3 et 6.

(4. Adde jam ipsius juris naturæ principia. Profecto qui ecclesiis bona sua tradiderunt, rerum suarum, sicut nos nostrarum, erant domini; principes autem ecclesiarum fundatores supremo plano rerum donatarum dominio gaudebant; tam hi, quam privati liberam transferendi dominium potestatem habuerunt. Usi sunt isthac potestate in piis donationibus duplici modo, utroque valido, donando inter vivos, quales fuerunt fere omnes traditiones, et relinquendo mortis causa per ultimas voluntates, cujus rei rariora sunt exempla. Transulerunt porro dominium in illos, qui acquisitionis et juris capaces erant, et quidem voluntate maxime seria, quam junctis executionibus perpetuo valituram esse voluerunt, caventes sollicite, ne bona sua ad hæredes etiam proprios aliosve pervenirent, aut aliis quam sacris usibus cederent. Valida ergo et legitima erat bonorum ecclesiasticorum traditio et acquisitio, ac propterea, qui ea acquirebant, jus simul firmissimum in eadem bona acquirebant, tot postea sæculorum possessione roboratum; uti ergo cuique suum dare, et multo magis relinquere primum omnis juris præceptum est, ita ex eodem fluit Regula nostra: relinquenda esse ecclesiasticis bona tanto tempore possessa, nec illa, nisi injuste sæcularizari posse.

(5. Tandem finem et naturam ipsorum bonorum ecclesiasticorum consideremus. Data sunt ecclesiis bona ad impensas cultui divino necessarias, in alimoniam ministrorum, in levamen pauperum, et quidem non tantum præsentium, sed et omni ævo futurorum. Quantumcumque licet mutata sit exterior Ecclesiæ disciplina, eandem naturam adhuc hodie bona ecclesiastica re-

tinent. Ante omnia præripiuntur ex bonis ecclesiasticis, quæ ad cultum divinum, ad reparationem ecclesiarum, etc., necessaria sunt. Licet ministris Ecclesiæ beneficia ac prædia certa assignata sint, simul tamen illis inculcatur: patrimonium pauperum esse, quo vivunt; peccata populi, quæ comedunt, etc., ut proin ea, qua par est, moderatione hisce bonis utantur. Denique bona ecclesiastica superflua pauperibus, aliisque causis piis uno omnium theologorum ac jurisconsultorum ore addicuntur; adeo, ut ministri Ecclesiæ quocumque tempore futuri, ad fundos ecclesiasticos suæ sustentationi destinatos, et pauperes ad debitam sibi portionem, vel saltem Ecclesiæ et communitates pro futuris suis ministris, aut pauperibus jam jus quoddam habere videantur. His ergo sine injustitia et impietate eripi bona illa per sæcularizationem non possunt, qua semel facta, præsentem et futuri Ecclesiæ ministri, ac pauperes perpetuo horum bonorum spe et fruitione excidunt. Illustrem rem hanc comparisonem cum aliquo collegio in republica existente. Ponamus, destinari a collegio redditus certos pro sartis tectis conservandis ædibus collegii, pro salario ministrorum, pro pauperibus e collegio; an sine injustitia bona huic fini dicata ab ipso etiam principe auferri possunt? Nec ergo bona ecclesiastica vel sacræ fidelium societati, qua tali propria, auferri vel sæcularizari poterunt. Atque hoc ipsum publice expedit: quis enim usibus tam laudandis, et ipsi reipublicæ tam utilibus sua bona tanto labore parata, et liberis propriis adempta consecraret, si prævideret, tam parum voluntati suæ satisfacturos fore posteros ingratos? Num majores nostri, si prævidissent, quæ suis bonis Ecclesiæ dicatis fata immineant, tanta prodigalitate se suosque illis privatari faisent? Expedire profecto visum est non episcopis solis, sed a Constantino M. omnibus fere Christianis principibus, varios favores et privilegia talibus piis causis dari, ac quæcumque voluntatem etiam legum solemnitatibus non munitam hic valere. Maneant ergo et inviolatæ majorum nostrorum voluntates piæ et legitime, nec ab iis infringantur, qui proprias ultimas voluntates suas olim sancte servari cupiunt.

(6. Præcipua, qua Protestantes et politici sæcularizationem bonorum ecclesiasticorum cohonestant, causa est, reipublicæ necessitas, aut etiam utilitas. Verum modus huic necessitati ponendus est. Primus ergo: veluti ea non sit, bona ecclesiastica ad usus sacros, Deique cultum necessaria sæcularizari nunquam posse. Secundus est: Bona ecclesiastica licet tantum utilia, ex causa utilitatis etiam veræ, quam respublica experiretur, sæcularizari non posse. Tertius canon, Fieri potest hujusmodi sæcularizatio ex causa necessitatis reipublicæ, vel multorum etiam hominum, si conjuncta illa sit cum causa aut pietatis, ut si famis, pestis, aliisque iniquis temporibus non possit respublica suos alere pauperes, infirmos, etc.,